²⁶ Exod. xx, 18. ²⁷ Joan. xix, 6. ²⁸ Joan. xiv, 9. ²⁹ Coloss. ii, 7.

(40) Ἄνεπιγ.

A ab exordio continenti serie attigit, non quasdam modo ex iis quæ dictæ sunt, sed universas. Forsan aliqui respondebunt illum Theophilo cuidam Evangelium scripsisse, qui unus erat credentium, idem spiritu fervens, ac de Domini gestis dictisive insatiabilis; quippe quem hæc scripta firmiter efficiebant. Dicit vero aliquis: Quod si omnes ii sumus, qui a Deo amentur et diligantur, Theophili sumus. Num quis Theophilus infirmus esse potest? Omnis enim Theophilus fortissimus est, habens vim et potentiam a Deo, Verboque ejus procedentem.

In Exodo scriptum est, *Quia populus vidit vocem Domini*²⁶, tametsi vox non videatur, sed audiatur. B Quo videlicet stupende demonstraretur, quia Dei vox videtur quibus videtur. In Evangelio autem, non vox videtur, at quod voce præstantius est, Verbum. Propterea ait: *Quemadmodum tradiderunt nobis, qui ab initio oculati testes et ministri fuerunt Verbi*. Si enim vidisse Dominum secundum corpus, erat ejus fuisse oculatum testem: et Pilatus oculatus testis fuisse Verbi, qui eum condemnavit, et Judas proditor, et quicumque dicebant, *Crucifige, crucifige eum*²⁷. Itaque vidisse Verbum eo loci intelligebatur, ubi dicebat Salvator: *Qui vidit me, vidit Patrem meum qui misit me*²⁸. Ac tacite pulcherrimam doctrinam edocet hic nos Lucas, quia nempe quorundam præceptorum finis est ipsamet speculatio, quorundam vero præceptorum finis est actio. Per C illud enim, *oculati testes* innuit speculationem, at per *ministri*, actionem et praxin. Potes et aliter accipere illud, *qui ministri fuerunt Verbi*: sive doctrinalis verbi, quod tradebat Salvator: vel ipsiusmet Dei Verbi, cui etiam ministraverunt præsentibus discipuli.

Quo modo sit affectus Lucas ostendit. Certissime enim persuasus erat, et in nullo dubitabat, num sic se res haberet, necne. Hoc autem contingit in iis, qui firmiter credunt. Apostolus enim de iis qui firmi sunt, dicit: *Ut sitis radicati et fundati fide*²⁹. Nihil enim adeo certum ac persuasum reddit, ut mens et ratio. Visus enim certum non reddit: quippe quia non ex signis et prodigiis visibilibus res judicantur. Sed ratione judicatur, quæ sint vera, quæve falsa. *De rebus autem dicit*: quia non phantastice, juxta hæreticos, operatus est Jesus adventum suum in carne. Sed cum veritas esset ipse, in veritate operatus est quæ gessit.

V. 3. *Ordinatum tibi scribere, optime Theophile.*

V. 4. *Ut agnoscas de quibus instructus fuisti sermonibus, veritatem.*

V. 5. *Fuit in diebus Herodis regis Judææ, sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia: et uxor ejus de filiabus Aaron, et nomen ejus Elisabeth.*

V. 6. *Erant autem justi ambo coram Deo.*

Par est supponere, quod Theophilo cuidam scripserit Evangelium, qui unus fuerit eorum qui crederunt, qui valde ferveret spiritu, nec unquam satiari posset circa facta et dicta Domini: quem et securum magis reddiderunt, quæ nunc describuntur. Si omnes tales essemus, qui diligeremur a *Deo* (41) Theophili essemus. At nullus esse potest Theophilus, qui infirmus sit. Ut enim scriptum est de populo exeunte ab Ægypto: *Non erat in tribubus eorum infirmus* 28: sic dicere non dubitem, omnem Theophilum *optimum* (42) esse, cum habeat fortitudinem et virtutem Dei, ac Verbi ejus. Atque sic agnoscat quis de quibus rebus imbutus fuit veritatem, intelligens sermonem Evangelii. Spondet ergo firmissimam cognitionem, ut quæ ille auditu acceperat. Hæc etiam litteris exarata legens securius retineat, fidemque conservet.

Justum esse coram Deo, laus est absolutissima. Ille enim novit corda hominum singularissimus. Fieri enim potest, ut juxta quod extrinsecus paret, justus quis sit coram hominibus: at vero juxta secretum cordis nequaquam sit talis, quasi in lustris quibusdam latitantes habens pravas cogitationes. Simile est quod occurrit apud Apostolum: *Quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo* 29. Homines enim nequaquam ut par est laudant, quod paret modo videntes: at Deus et de vituperabili judicium, et de commendabili laudem apposite facit.

V. 6. *Incedentes in omnibus præceptis et juribus Domini, inculpati.*

V. 7. *Et non erat ipsis filius: propterea quod Elisabeth erat sterilis, et ambo proventi in diebus eorum erant.*

V. 8. *Accidit autem dum sacerdotio sungeretur ipse, in ordine vicis suæ, coram Deo,*

V. 9. *Secundum morem sacerdotii: sortitus est thymiamata adolere, ingressus in templum Domini.*

V. 10. *Et tota multitudo erat populi orans foris, hora thymiamatis.*

Fortean dicet aliquis: Utquid appositum est istis illud, *inculpati*? satis enim erat illis *incedere in omnibus viis Dei et juribus*: nisi forte possibile sit *incedere in omnibus mandatis, non inculcate tamen*. Dico igitur ad hoc, quia si non esset istud, utique non fuisset dictum: *Juste justitiam sectaberis* 30. Quando igitur exercemus virtutes, sic tamen ut in conscientia habeamus quasdam sordes vanæ gloriæ, aut hominibus placendi, aut alterius alicujus hujusmodi, non eas inculcate exercemus.

V. 11. *Apparuit autem ei angelus Domini, stans a dextris altaris thymiamatis.*